constitucional de ação no caso concreto. 

Ante o exposto, prejudicado o pedido de remoção/exclusão das postagens (já  

retiradas - fl. 208), JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pleito indenizatório, para o 

fim de condenar o requerido a pagar ao requerente R$ 12.000,00 (doze mil reais) de danos 

morais, quantia a ser atualizada monetariamente pela Tabela Prática do TJ/SP a partir desta 

data e acrescida de juros legais de mora de 1% ao mês desde a citação. IMPROCEDENTE a 

reconvenção. Por consequência, encerro o processo com resolução do mérito, nos termos do art.